
Kandava, 29.03.2011. 

Dabas parka «Abavas senleja» 
tūrisma attīstības plāns

Projekta īstenošanai saņemts atbalsts no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas ar 
EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību



Tūrisma attīstības plāna izstrādes 
process



 Plāna izstrādes pasākumi

• Apzinātas priekšrocības un stiprās puses
• Noteikti trūkumi un problēmas

 Darba sanāksme Abavas ielejas attīstības centra valdes sēdes 
ietvaros  26/08/2008 Kandavā

 Ievad-seminārs, 09/09/2008 Tūrisma un atpūtas centrā Plosti



 Plāna izstrādes pasākumi

• Pieredzes apmaiņa, sadarbības uzlabošana
• Kopīgu ideju attīstīšana
• Ideju špikošana un ielūkošanās kaimiņa ķēķī

Pieredzes apmaiņas brauciens pa Abavas senlejas tūrisma uzņēmumiem, 
29/10/2008



 Plāna izstrādes pasākumi

Apmācības seminārs, 12/11/2008 Viesu namā Kārkli

•Reģiona daba un tradīcijas kā tūrisma produkts 
•Videi draudzīgu principu iekļaušana dabas tūrisma produktu veidošanā
•Tūrisma produkta pārdošanas veicināšana
•Abavas senlejai raksturīgu tūrisma produktu izstrāde



 Plāna izstrādes pasākumi

• Apzināts Abavas ielejas īpašais tūrisma potenciāls 
• Diskutēts par problēmteritorijām un risināšanas iespējām

Darba sanāksme ar teritorijas tūrisma ekspertiem  20/04/2009 Sabilē



 Plāna izstrādes pasākumi

• Pārskatīta vīzija un attīstības mērķi;
• Diskusija par aktivitātēm, iesaistītajām un atbildīgajām pusēm.

Plānošanas seminārs – diskusija «Abavas senleja – vienots galamērķis vai 
dažādi novadi?», 29/05/2009 Viesnīcā «Kandava»



Plāna izstrādes process

• Apzināts uzņēmēju un pašvaldību, iedzīvotāju skatījums uz Abavas senlejas 
tūrisma attīstības problēmām un perspektīvām
• Apzināts dabas, kultūrvēstures, aktīvā tūrisma esošais piedāvājums, iespējas, 
konstatētas problēmas  

Uzņēmēju, TIC un pašvaldību darbinieku intervēšana, 2008/2009/2010
Teritorijas apsekošana, 2008/2009/2010



Dabas parka «Abavas senleja»
Tūrisma attīstības plāns



Dabas parka «Abavas senleja» atslēgas 
vārdi tūrisma attīstībai - VĪZIJA

 Abavas upe Abavas upe – ūdens tūristu iecienītākā upe Kurzemē,  tīra, dabiska un 
līkumota, ar labu infrastruktūru  

 Romu kultūra Romu kultūra ir neatņemama Abavas senlejas identitāte
 Sabiles Vīna kalns Sabiles Vīna kalns ir ne tikai leģendāra vieta ikgadējiem vīndaru 

svētkiem, kad sabrauc vīndari no visas Latvijas, arī citām apkārtnes 
valstīm, bet arī vieta, kur ikdienā degustēt dažādus Latvijā (un īpaši 
tuvākajā apkārtnē) ražotus vīnus

 Ainaviskās skatu vietas un pastaigu takas Ainaviskās skatu vietas un pastaigu takas – Abavas senlejas 
gleznainā ieleja tiek eksponēta gan dabas, gan kultūras skatu rakursos

 Sabile, Kandava un Renda ir šarmantas un rosīgas mazpilsētas Sabile, Kandava un Renda ir šarmantas un rosīgas mazpilsētas ar 
saglabātu vēsturisko auru - koka apbūve, bruģētas un līkumotas ieliņas 
nes gan kuršu senvēsturi, gan Hercoga Jēkaba laikus

 Pedvāle - nozīmīgs kultūras centrs, Pedvāle - nozīmīgs kultūras centrs, kas ik gadu apmeklētājus saista ar 
jauniem mākslas darbiem, radošiem plenēriem, izstādēm un 
performancēm

 Abavas senlejas dabas bagātība Abavas senlejas dabas bagātība – daudzveidīgas pļavas, kadiķu 
audzes, skujkoku, ozolu, nogāžu un gravu meži, kaļķaini zāļu purvi, 
smilšakmens un dolomīta atsegumi, strauti, avoti un avoksnāji.   



Attīstības mērķi un uzdevumi
1. Dabas parkā «Abavas senleja» ir ierīkota kvalitatīva tūrisma 

infrastruktūra, kas nodrošina konkurētspējīgu, videi draudzīgu un teritorijai 
raksturīgu tūrisma piedāvājuma attīstību

 Ūdenstūrisma attīstība Ūdenstūrisma attīstība – apmetnes ūdenstūristiem, laivu piestātnes, 
norādes, informācijas stendi

 Dabas taku un kājnieku maršruta tīkla veidošana Dabas taku un kājnieku maršruta tīkla veidošana – esošo atjaunošana, 
jaunu veidošana, pielāgošana arī ziemas apstākļiem - slēpošanai

 Skatu laukumi, platformas, skatu torņiSkatu laukumi, platformas, skatu torņi
 Velomaršruta tīkla attīstība Velomaršruta tīkla attīstība – esošo uzlabošana, jaunu veidošana, 

iekļaušanās Kurzemes velo tīklojumā; 
 Teritorijas ūdenskritumi  Teritorijas ūdenskritumi  - labiekārtošanas darbi
 Atsegumi un alas Atsegumi un alas – labiekārtošanas darbi



Attīstības mērķi un uzdevumi
2. Dabas parkā «Abavas senleja» ir daudzpusīgs uz dabas, kultūras resursiem 
un tradīcijām balstīta tūrisma piedāvājums, kas veicina ilgāku ceļotāju 
uzturēšanos dabas parka teritorijā:

 VīnkopībasVīnkopības tradīciju popularizēšana
 Romu tradīciju Romu tradīciju iekļaušana tūrisma piedāvājumā
 Kulinārais mantojums Kulinārais mantojums kā tūrisma piedāvājuma dažādošana 
 Kultūras mantojums un tradicionālo amatu prasmesKultūras mantojums un tradicionālo amatu prasmes– Kurzemes 

hercogiste, vācu muižniecība, mazpilsētu apskates maršruti, teikas un 
leģendas par velna darbiem Abavas senlejā, kino industrija (filmu 
uzņemšanas vietas); 

 Pasākumi Pasākumi kā atraktīvs Abava senlejas tūrisma piedāvājums
 Dabas vērtības Dabas vērtības – augu iepazīsānas, dzīvnieku vērošanas, dabas procesu 

izziņas piedāvājumi, «Ledāja stāsts» kā Abavas ielejas veidošanās 
vēsture

 Trosu ceļi, gājēju tiltiņi un upes brasli Trosu ceļi, gājēju tiltiņi un upes brasli kā aktīvās atpūtas piedāvājums
 Tematisko maršrutu un tūrisma produktu izveideTematisko maršrutu un tūrisma produktu izveide– bērniem, 

skolniekiem, ģimenēm, jauniešiem, pensionāriem, mākslas cienītājiem, 
aktīvās atpūtas piekritējiem



Attīstības mērķi un uzdevumi
3. Dabas parks «Abavas senleja» ir atpazīstams Latvijas, 
Baltijas un Eiropas tirgū:

 Robežzīmes, ceļa zīmes un norādes Robežzīmes, ceļa zīmes un norādes teritorijā 
atpazīstamībai

 Tūrisma informācijas stendi Tūrisma informācijas stendi piedāvājuma 
popularizēšanai, tūristu orientēšanai

 Logo, sauklis, suvenīriLogo, sauklis, suvenīri
 Vienota galamērķa reklāma -  Vienota galamērķa reklāma -  mājas lapa, detāls 

ceļvedis, karte, modernās tehnoloģijas – twitter, face 
book utt. 

 Tūrisma informācijas – apmeklētāju centrs Kandavā Tūrisma informācijas – apmeklētāju centrs Kandavā 
ar atbalsta punktiem Sabilē, Rendā

 Iekļaušanās vietēja, reģionāla un nacionāla līmeņa Iekļaušanās vietēja, reģionāla un nacionāla līmeņa 
organizācijām organizācijām (pašvaldību iniciatīvas, KTA, TAVA) 
mārketinga aktivitātēs un sadarbība ar tūrisma 
aģentūrām 



Attīstības mērķi un uzdevumi
4. Dabas parkā «Abavas senleja» regulāri tiek stiprināta tūrisma sadarbības  
un galamērķa kapacitāte

 Sadarbības stiprināšana Sadarbības stiprināšana Abavas senlejas kā vienota tūrisma 
galamērķa attīstībā un tūrisma piedāvājuma veidošanā – kopīgs 
iesaistīto pašvaldību, uzņēmēju darbs un sadarbība

 Tūrisma uzņēmēju konkurētspējas palielināšana Tūrisma uzņēmēju konkurētspējas palielināšana – apmācības, 
pieredzes apmaiņas, informācijas dienas, neformālas tikšanās;

 «Zaļā sertifikāta» ieviešana «Zaļā sertifikāta» ieviešana tūristu mītnēs – izglītojoši semināri, 
apmācības 

 Gidu pakalpojumu pieejamības Gidu pakalpojumu pieejamības uzlabošana;
 Vietējā ražojuma produktu Vietējā ražojuma produktu (amatniecība, pārtika u.c.) tūrisma 

pakalpojumu sniegšanas vietās
 Abavas senlejas attīstības centra Abavas senlejas attīstības centra kapacitātes stiprināšana



Attīstības mērķi un uzdevumi
5. Dabas parkā «Abavas senleja» ir nodrošināta regulāra tūrisma resursu, 

infrastruktūras un ietekmju uzraudzība, kā arī pilnveidota parka apmeklētāju 

uzskaite

 Dabas parka «Abavas senleja» dabas aizsardzības plāna Dabas parka «Abavas senleja» dabas aizsardzības plāna 
aktualizēšana, izstrāde

 Apmeklētāju uzskaites sistēmas pilnveidošana Apmeklētāju uzskaites sistēmas pilnveidošana – TIC, tūristu 
mītnes, brīvi pieejamie dabas un kultūrvēstures objekti, aktīvā tūrisma 
piedāvājumi;

 Apmeklētāju radīto ietekmju fiksēšanaApmeklētāju radīto ietekmju fiksēšana un savlaicīga novēršana, 
dabas aizsardzības un apsaimniekošanas pilnveidošana



Laivotājiem: No Kandavas līdz Rendai
Kājāmgājējiem un autobraucējiem: Pa Abavas senleju
Velobraucējiem un autobraucējiem: Skaistākās skatu vietas
Dabas vērotājiem un laivotājiem: Augi Abavas upē
Dabas vērotājiem un laivotājiem: Dzīvnieki upes krastos

Izstrādāti 6 maršruti ceļotāju 
individuālai lietošanai





Pieejami mājas lapās:
www.celotajs.lv

www.ldf.lv 

????????
www.kandava.lv

www.talsi.lv
www.kuldiga.lv

Tūrisma uzņēmēju 
mājas lapās

http://www.celotajs.lv/
http://www.celotajs.lv/
http://www.ldf.lv/
http://www.kandava.lv/
http://www.talsi.lv/
http://www.kuldiga.lv/




Paldies par uzmanību!

Aiga Petkēvica

Latvijas Dabas fonds
Dzirnavu iela 73 - 2

Rīga, LV 1011
Tel. 67830999; www.ldf.lv


	PowerPoint Presentation
	Tūrisma attīstības plāna izstrādes process
	 Plāna izstrādes pasākumi
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Plāna izstrādes process
	Dabas parka «Abavas senleja» Tūrisma attīstības plāns
	Dabas parka «Abavas senleja» atslēgas vārdi tūrisma attīstībai - VĪZIJA
	Attīstības mērķi un uzdevumi
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Izstrādāti 6 maršruti ceļotāju individuālai lietošanai
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Paldies par uzmanību!

